
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-973 del 14/12/2022

Oggetto Proroga del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 
rifiuti  speciali  pericolosi,  di  prevalente  natura chimica e 
non, per la durata di 36 mesi. per il periodo dal 16/12/2022 
al 15/03/2023. Contratto CIG: 7981128B2B

Proposta n. PDTD-2022-1002 del 14/12/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga del servizio di ritiro,  trasporto e smaltimento di rifiuti  speciali 

pericolosi, di prevalente natura chimica e non, per la durata di 36 mesi.  per il periodo 

dal 16/12/2022 al 15/03/2023. Contratto CIG: 7981128B2B

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2022”; 

- la  D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

RICHIAMATI: 

- la determina n. 958 del 20/11/2019, con la quale è stato affidato alla Società La Cart Srl, 

in esito a procedura negoziata sotto soglia comunitaria, il servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi,  di  prevalente  natura chimica  e  non, per la 

durata  di  36  mesi,  indetta  con  Determinazione  n.  698  del  06/19/2019,  CIG 

7981128B2B;

- il contratto prot. PGDG/2019/15266 del  16/12/2019, stipulato con la Società  La Cart 

Srl, avente sede legale in via Alda Costa n. 5 - Rimini, C.F. 01731300404 per l’importo 

complessivo di euro 99.762,00 (IVA esclusa), per la durata di 36 mesi a decorrere dal 

16/12/2019, sino il giorno 15/12/2022;

- la determinazione n. 949 del 06/12/2022, di indizione di una procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria CIG: 952694186A per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, di prevalente natura chimica 

e sanitaria per Arpae Emilia-Romagna, per un importo stimato pari ad Euro 180.000,00 

IVA esclusa, per una durata di 36 mesi;



PREMESSO:

- che, nelle more della conclusione della procedura per l’individuazione del contraente 

cui affidare cui affidare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi  e  non  pericolosi,  di  prevalente  natura  chimica  e  sanitaria,  al  fine  di 

garantire continuità nell’espletamento del servizio stesso, si ravvisa la necessità di 

prorogare il contratto prot. PGDG/2019/15266 del 16/12/2019 - CIG: 7981128B2B 

per un periodo di 3 mesi, a decorrere dal 16/12/2022 sino al 15/03/2023;

- che  in  data  05/12/2022,  con  comunicazione  a  mezzo  pec  prot.  199392,  è  stata 

richiesta  la  disponibilità  alla  società  La  Cart  Srl  alla  proroga  del  contratto  sopra 

richiamato,  alle  condizioni  di  cui  alla  determinazione  n.  958  del  20/11/2019  e 

ss.mm.ii.e  che il  medesimo giorno la ditta  ha confermato a mezzo pec la propria 

disponibilità alla proroga; 

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,  alla  proroga  del  contratto  prot. 

PGDG/2019/15266 del 16/12/2019 - CIG: 7981128B2B avente ad oggetto il servizio di 

ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi, di prevalente natura chimica 

e non, per la durata di 36 mesi con la società La Cart Srl, avente sede legale in via Alda 

Costa n. 5 - Rimini, per un periodo di 3 mesi dal 16/12/2022 al 15/03/2023, per un 

importo stimato di € 10.000 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  dott.  Stefano  Forti,  il  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento è lo stesso dott. Stefano Forti,  Responsabile 

del Laboratorio Multisito;

-  che è  stato acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019  e  revisionato  con  DDG n.  114 del  23/10/2020,  dalla 

Referente dello Staff gestione budget e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa 

Lisa Recca;

DETERMINA

1 di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,  alla  proroga  del  contratto  prot. 

PGDG/2019/15266 del 16/12/2019 - CIG: 7981128B2B avente ad oggetto il servizio 



di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi,  di  prevalente  natura 

chimica e non, per la durata di 36 mesi con la società La Cart Srl, avente sede legale in 

via Alda Costa n. 5 - Rimini, per un periodo di 3 mesi dal 16/12/2022 al 15/03/2023, 

per un importo stimato di €10.000 (Iva esclusa);

2 di dare atto che il costo complessivo presunto  derivante dal presente provvedimento 

pari  ad  Euro 12.200(Iva Inclusa),  avente  natura di  “Servizi  di  smaltimento  rifiuti” 

sottoconto “SERAP/SESMA”, è compreso nel budget annuale 2023, e del Bilancio 

Economico preventivo pluriennale 2022-2024. 

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

                                                              Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2022-1002   del    14/12/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Proroga del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento di  rifiuti 
speciali pericolosi, di prevalente natura chimica e non, per la durata 
di  36 mesi.  per il  periodo dal  16/12/2022 al  15/03/2023.  Contratto 
CIG: 7981128B2B

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


